
DEFESA E NULIDADE TIO PROCESSO, O

IATO DE A HUMILDADE* . * DA FIRMA

VENDEDORA TER SIDO DECLARADA POR

COMUNICADO DEAT NAO ABALA,

MAS SIM REFORCA ESSA CONCLUSAO,

POIS O COMUNICADO NAO E LEI, MAS

SIMPLES ATO ADMINISTRATIVO QUE,

COMO TODOS OS DEMAIS ATOS DESSA

ESPECIE, EXIGE MOTIVACAO VALIDA E

COMPORTA IMPUGNACAO PELA PARTE

POR ELE AFETADA, IMPUGNACAO ESTA

QUE LM•I•,CONDUZIR A CONCLUSAO

PELA INSUBSISTENCIA OU FLEXIBILIDADE

DA MOTIVACAO E, CANSUENTEMENTE,

E INVALIDADE DA DECLARACAO DE

I•DDON€LDADE E DE PROPRIO ATO

ADMMISTRATIV0.

PRO•DAT-1 N. 2R*55/77, JULGADO EM

•SAO DA 5.* CAMARA DE 20.10.85 M

REL. JOAQUIM DE CARVALHO JUNIOOR

AREMESSA PROMOVIDA POR PRODUTOR,

SOM DESTRUO A POSTO DE SEMENTES, SEM

EMISSAO DE ÑOTA DE PRODUTOR APELO

PARCALMENTE PROVIDO, EXCLUIDA A

EXIGEA DE IOM E REDUZIDA A MULTA

IMPOSTS -* D•IS•M•ME..

.

SAO NOTORIAS AS DIFICULDADES COM

QUE SE FONTAM OS PRODUTORES

AGROPECUARIO-CARLA * DESEMPENHO

DE SUA ARDUA, FICIAL E NOBRE

MISSAO NAO BASTASSEM AS

PECULIARIDADES DA PRODUCAO, EM SI, AINDA

ENCONTRAM PELA FRENTE TODA A

SORTE DE OBSTACULOS, DESDE A

COMERCIALIZACAO ATE O CUMPRIMENTO DE

S* OBRIGACOES FISCAIS, JUSTAMENTE

EM FACE DESSAS PECULIARIDADES O

CASO EM EXAME E UMA PROVA

INEQUIVOCA DO QUE ACIMA ESTI, SENDO

*. O APT 52, PER EXEMPLO,

ESTABELECE O DIFERIMENTO PARA AS

OPERACOES REALIZADA COM FEIJAO,

NAS CONDICOES QUE ESPECIFICA

ACONTECE, TODAVIA, SUE, NO CASO, O

FEIJAO DESTINAVA-SE A SEMENTE NO

MOMENTO DA REMESSA, AINDA NAO

O ERA, .POR DEPENDER DE ANALISE DO

POSTO 'DE SECURITES A QUE SE

DESTRAMAVA APENAS ALLAS TER AMUMIADO

ESSA CONDIU E QUE PODERIA GOZAR

DA ANEMIE A QUE SE •FERE A

ALIO AA* DO INC. XIV, DO R.ICM.
*

* UNICA MDA E SEU

ENQUADRAMENTO NA ALINEA *B*, DO MESMO

M* QUE DISPOE: *AS SAIDAS

SEU•PROMOVIDAS POR CONTRIBUINTES

»EGISTRADOS NA SECRETARIA DS

AGRIM PARA O EXERCICIO DA

ATIVIDADE DE PRDUCAO OU
COMERCIAI ZACAO DE SEMENTES, OU PELA

COMISSAO *DE •EIATODA

PRODUCAO O RECX•-RENTE DEVE SER

ENQUADRADO NESSE BENEFICIO:

DEPARAM PER ISSO, COM CASO DE NAO

EMISSAO DE NOTA, EM OPERACAO

ISENTA, SAL-DO'A PRATICA DE

IAF•REGUULAMENTAR

PRO. DRT-11 N. 6*/78, JULGADO EM

INAIO DA 6.', CAMARA DE 1.9.80 -

-REL. AMLIA PIRES DE CAMPOS

NOLTING

SOBRE VALOR INFERIOR AO DA PAUTA FISCAL

SUBISTENTE EXIGNCIA FISCAL DA
M

DIFERENCA NEGADO PROVIMENTO AO

MUM DEOIS UNANIME

TI BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E O

VALOR DA OPERACAO DE QUE DECORRER

A ENTRADA DO GADO EM PE, NUNCA

INFERIOR AO MINIMO FIXADO EM

PAUTA FISCAL (ART. 339, I, * 12, DO

I•IOM).DESTA FORMA, ESTA CLARA E

PERFEITAMENTE PREVISTA A BASE DE

CALCULO NA LEGISLACAO, NAO HAVENDO

RAZAO PARA O NAO RECOLHIMENTO DO

1CM COM BASE NO VALOR DA

OPERACAO, QUANDO ESTE SUPERAR O VALOR

PROC. DRT-4 N. 1561/80, JULGADO EIN

SESSAO DA 1.A CAMARA DE 16.12.80 -

FALTA DE EMISSAO DE NOTAS FISCAIS, POR

VENDAS, QUANDO DAS SAIDAS ** PRODUTO

DO ARMAZEM GERAL ONDE SE ACHAVA

DEPOSITADO, EMITIDAS, APENAS, AS NOTAS

FISCAIS PELO ARMAZEM GERALAPELADO

PARCIALMENTE PROVIDO, REDUZIDA A

MUITA DECISAO NAO UNANIME APENAS

QUANTO *A FIXACAO DO "QUANTUM" DA

MULTA

EMITIR DOCUMENTACAO FISCAL NAO

SER
PODE CONSIDERADO DESTITUIDO DE

INTERESSE, PIS OS PREJUIZOS FINAN

CEIROS CAUSADOS AO MUNICIPIO,

PARTICIP DO PROOU DA ARRECADACAO

DO ICM, DEVEM SER LEVADAS EM

CONSIDERACAO COMO E SABIDO, AS

OPERACOES ISENTAS, ALGUMAS NAO

SUJEITAS AO IMPOSTO E AQUELAS

COMO AS AQUI NOTIFICADAS CUJO

CREDITO TRIBUTARIO CENHA SIDO

DIFERIDO, SAO COMPUTADAS PARA EFEITO

DE APURACAO DO VALOR ADICIONADO,

ELEMENTASSE PARA A APURAC•AO

DOS INDICES DE PARTICIPACAO DOS

MUNICIPIOS NO PRODUT DA

ARRECADACAO DO ICM VERIFICANDO, POREM,

* A OCORRENCIA DOS PRESSUPOSTOS

CONTIDOS NO ART. 534, DO RIOM,

REDUZ-SE A
* PENALIDADE

PROC. DRT-8 N. 1955/80, JULGADO EM

SESSAO DA 2.A CAIMARA DE *.12.*0

2560 *

GA CONCERNENTE A DOIS EXERCIOS E

ENTREGA COM INCO•,NO QUE TANGE

A OUTRO EXERCICIO CANCELADA A

EXIGENCIA FISCAL, QUANTO A DECLARACAO

ENTREGUE, E RELEVADA A MULTA, QUANTO AS

ADECISAO
* DECLARACOES NAO ENTREGUES

. I

A DIPAM I,ELATIVA A UM DOS

EXERCICIOS FOI "ENTREGUE DENTRO DO PRAZO

LEGAL; O FATO DE QUE ESSE

DOCUMENTO CONTINHA DETERMINADOS ERROS

NAO PODE LEVAR A PENALIZACAO POR

FALTA .DE ENTREGA• QUANTO AOS DOIS

OUTROS EXERCICIOS, A PROCEDENCIA

DO AUTO E :PATENTE, UMA VEZ QUE

A* ENTREGA DA DIPAM DEVE

OCORREREM REPARTICAO FISCAL DO ESTADO,

DENTRO DOS PRAZOS FIXADOS; O FATO

DE TER O CONTRIBUINTE PROCEDIDO A

ENTREGA DOS DOCUMENTOS NA

PREFEITURA MUNICIPAL ,PODE, QUANDO

MUITO>, DEMONSTRAR INEXISTENCIA DE

PROCOEDIMENTO DOLOSO OU DE MA FE,

PREVALECENDO, NO ENTANTO, INFRACAO

PAGINA 2

PROC. DRT-I N. 754./79. JULG•DO EM

SESSAO DA 3.A CAMA• DE 8.9.80
-

2561 MILHO EM RSTO -

APURACAO, VIA LEVANTAMENTO, DE DIFERENCA

DE SAIDAS A CONSUMIDORES APELO

PROVIDO, RESPEITADA A ISENCAO DO

PRODUTO ANTE A ACUSACAO FISCAL DECISAO

SENSO COMUM QUE O

MILHO EM GRAO NAO SERIA

ADQUIRIDO PELO CONSUMIDOR, NAOA SER

DESTINA-LO RACAO
AIPM COMO

MAL, POR QUALQUER DE SUAS

MODALIDADES, MISTURADO OU NAO. ESSA

PRESUNCAO, NAO ELIDIDAAQUI PELO

FISCO, TERMINA POR MILITAR EM FA,

VOR DA RECORRENTE, A QUEM NAO HA

COMO DEIXAR-SE DE CONFERIR O BE*

NEFICIO DA DUVIDA (CTN, ART. 112,

TI), ANTE A REMOTA POSSIBILIDADE

DE SUA AQUISICAOA PARA CONSUMO

PROPRIO DAI QUE APLICAVEL A

ESPECIE ISENCAO PREVISTA' ALINEAA NA

*C*, DO INC. XII, DO ART. 5.* DO,

RICM, QUE NAO EXCLUI A HIPOTESE

EM DEBATE,, L•RA EFEJTO DE GOZO DA

FRANQUIA

DRT-4PROC. N. 4919/79, JULGADO EM

SESSAO DA 5.A CAMARA DE 2*/:8.80

2562 CREDITO INDEVIDO *' -

ORIUNDO, DE DOCUMENTOS FISCAIS QUE

I•AO CORRESPONDERAM A UMA EFETIVA

ENTRADA DE MERCADORIAS NO ESTABELE

CIMENT CONTRIBUINTE NAO
NOTIFI

CADO A PROCEDER O ESTORNO, VEZ QUE

O AIILVF E ANTERIOR AO COMUNICADO

DEMAT-G N. 3/78 APELO PROVIDO -

DECISAO UNANIME

FINALIDADE DO COMUNICADOSE

* A

DEMAT-G E DE ALERTARCONTRI O

BUINTE PM•A A ILEGITIMIDADE DOS *

USUFRUIDOS DETERMINARCREDITOS E

SEJAM OS MESMOO ESTIMADOS NAO

*

PODERIA RECORRENTE CUMPRIR

PORQUE A
AQUELE DISPOSITIVO,

AUTUACAO E ANEOR AGUELE ATO. ASSIM

ESTABELECA
TRATARA QUE SE UM

MENTE EQUANIME, MISTAR SE FAZ QUE

SEJA NOTICACAO A
ESA *TE

* TERNAR CREDITOS, TIDOS COMO

SEUS

PROV&-SE

* INDEVIDOS O RECURSO, COM

RESSALVA FISCO DE NOVOPROCEAO

NAO
DIMENTO, NO CASO DE

CUMPRIMENTO DA NOTIFICACAO

PROC. DRT-6 N. 887/78, JULGADO EM

SESSAO DA 6.A CAMARA DE 27.8.80 -*

REI. EDDA GONCALVES MAFFEI:

2563 LEVANTAMENTO
ECONO

MICO DIFERENCAS NAO ELIDIDAS PELO

ERRONEO SISTEMA DE CONTABILIZACAO

ADOTADO PELO CONTRIBUINTE NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSO DECISAO

UNANIME
,

PODE ESCOLHER,O CONTRIBUINTE A

SEU CARTERIO A SISTEMATICA

CONTABIL QUE MELHOR SE ADAPTE AS

NECESSIDADES DE SUA EMPRESA: NAO

PODE, POREM, DEIXAR DE OBSERVAR

OS PRINCIPIOS CONTABEIS E A

DISCIPLINA NO CODIGO
ESTABELECIDA

QUEMERCIAL BRASILEIRO ESTE EXIGE


